第48回 学長選考会議議事概要

１ 日 時 平成28年5月31日（火） 11時00分～11時53分

２ 場 所 新潟大学駅南キャンパス ときめいと 講義室B

３ 出席者 石委員，大﨑委員，高橋委員，敦井委員，國谷委員，大山委員，

牛木委員，鈴木委員，那波委員 以上９名（欠席：神保委員）

（ほか田代監事，逸見監事がオブザーバー出席）

（事務局陪席：清廣総務部長，斎藤総務課長）

議事に先立ち，國谷委員から，本会議議長を務めていた大﨑仁委員の委員任期

満了（28.3.31）に伴い，議長が空席となっていることから，新しい議長が選出さ

れるまでの間，先任委員として進行を務める旨の発言があり，了承された。

次いで國谷委員から，任期更新に伴う委員の紹介があった。

また，陪席者として，田代監事及び逸見監事の紹介が併せてあった。

４ 議 事

(1) 議長の選出について

国立大学法人新潟大学学長選考会議規則第５条第１項の規定に基づき委員の

互選により，大﨑仁委員を議長に選出した。

その後，大﨑議長から，国立大学法人新潟大学学長選考会議規則第５条第３
項に基づき議長の職務を代理する委員について，神保和男委員を指名する旨の
発言があり，了承された。

５ 議事概要の確認

第47回学長選考会議議事概要が確認され，承認された。

６ 議 事

(2) 国立大学法人新潟大学学長選考基準の一部改正について

議長から，平成27年4月1日に制定した学長選考基準について，平成27年10月

16日開催の本会議において，学長選考を開始する時期を「６ヶ月以内に学長の

任期が満了する場合」から「９ヶ月以内に学長の任期が満了する場合」に変更

することが了承されている旨の説明があり，これに伴う学長選考基準の一部改

正について審議願いたい旨の説明があった。

次いで，総務部長から，資料２に基づき，一部改正の案について説明の後，

審議が行われ，原案どおり承認された。

(3) 国立大学法人新潟大学学長選考会議規則の一部改正について

議長から，平成27年4月1日に一部改正した学長選考会議規則について，平成

27年4月1日の一部改正の際に本来改正を行うべき条項について付議されていな

かったこと及びその内容についての説明があり，これに伴う学長選考会議規則

の一部改正について審議願いたい旨の説明があった。

次いで，総務部長から，資料３に基づき，一部改正の案について説明の後，

審議が行われ，原案どおり承認された。

（裏面に続く）

(4) 学長の業績評価の方法について

議長から，現学長が平成29年2月1日で学長就任後３年を経過することから，

学長在任３年間の業績評価を行う必要があるため，業績評価スケジュール及び

業績評価方法について審議願いたい旨の説明があった。

また，昨年度は学長の業務執行状況の確認を行ったが，今年度は，学長在任

３年間の業績評価と一体的に行いたい旨の説明が併せてあった。

次いで，総務部長から，資料４に基づき，業績評価スケジュールの案につい

て説明の後，審議が行われ，委員からの意見を踏まえ，参考資料３で示した学

長選考スケジュールの中で，学長選考会議が再任の特例により，経営協議会と

教育研究評議会に対し同意を求める手続きを，学長選考手続きを始める９ヶ月

以内に行うよう改めるとしたうえで，業績評価スケジュールを修正し，次回の

本会議で改めて審議することとした。

(5) 平成28年度学長選考会議審議日程について

議長から，(4)の議題で示した学長在任３年間の業績評価のスケジュールも含

めた平成28年度の学長選考会議での審議事項及び審議日程について審議願いた

い旨の説明があった。

次いで，総務部長から，資料５に基づき，審議日程の案について説明の後，

審議が行われ，学長在任３年間の業績評価のスケジュールの部分を修正するこ

とが確認された。